- 1 -

北京市科学技术委员会、中关村科技园区管理委员会

关于支持开展国际人才交流合作项目的通知

京科专发〔2024〕81 号

各区科委（科信局）、中关村各分园管委会、有关单位：

根据《中关村国家自主创新示范区提升国际化发展水平支持

资金管理办法（试行）》（京科发〔2022〕9 号）中“关于支持开展

国际人才交流合作”的有关要求，现就开展 2024 年国际人才交流

合作项目申报工作有关事项通知如下：

一、支持对象

支持各类创新主体开展国际人才交流合作，对重点产业领域

科技企业开展境外培训和国际人才交流项目给予资金支持。

二、支持条件

1.申请主体应为产业头部企业或高成长性企业，派出培训或

交流的人员应为企业核心管理或技术人才。

2.培训或交流主题应符合本市重点产业发展方向，立足解决

本单位技术研发中关键环节的“瓶颈”问题，且针对性、实效性强。

3.与境外大学、研究机构或科技企业等有明确的合作协议，

有明确的日程，培训时间一般不少于 10 天，交流时间一般不少

于 6 天(含离抵境时间)。

4.项目起止时间在 2023 年 1 月 1 日-2023 年 12 月 31 日范围

- 2 -

内。

三、支持方式及金额

1.采取后补助的支持方式，资金拨付到人才所在单位。

2.依据实际行程，参照因公出国（境）经费资助标准核算支

持费用。费用包括国际往返旅费、境外培训费/参会参展费、境外

住宿费。单个项目支持金额不超过企业实际投入的 50%。单个企

业年度支持总资金不超过 50 万元。

3.外方提供经费资助但不足以弥补国际人才交流合作项目

相关费用开支的，可以申请资助费用差额部分。

四、优先支持项目

1.对以下企业开展的国际人才交流合作项目给予优先支持：

（1）承担北京市重大项目建设、重大科技攻关项目等重点

任务的相关企业优先；隐形冠军、高企“小升规”“规升强”和专精

特新“小巨人”入选企业等优先。

（2）国家级或北京市级计划入选人才所在企业优先。

2.优先支持赴“一带一路”沿线国家等专业领域优势明显、发

展经验丰富的国家（地区）开展国际人才交流合作。

3.优先支持引进新技术、促成新合作，有效推动科技创新、

产业发展的项目。

五、不支持项目

1.不支持因人找事、安排照顾、无实质内容、无实际需要及

参观考察性质的一般性项目。

- 3 -

2.不支持主题不明确、针对性不强，与企业主要业务无关的

项目。坚决制止假借国际人才交流合作名义变相出国（境）旅游

的行为。

3.不支持企业一般性拓展海外市场、开展国际贸易的项目。

六、受理时间

材料受理时间：即日起至 2024 年 5 月 22 日（星期三）下午

5:00 前。

七、受理方式

1.项目申报单位填写《中关村国家自主创新示范区提升国际

化发展水平项目申报书》（模板见附件 1），报所在中关村各分园

管委会或市级相关委办局审核。

2. 通 过 北 京 市 科 技 计 划 综 合 管 理 平 台

（https://mis.kw.beijing.gov.cn/），选择“中关村政策资金”中“支持

开展国际人才交流合作”申报方向，进行在线填报和提交，并需

同时提交中关村各分园管委会/市级委办局出具的推荐函。

八、其他事项

1.各分园管委会或市级相关委办局负责对申报项目进行推

荐，并出具书面推荐意见（推荐函模板见附件 2）。

2.申报单位应保证提交的项目申报材料真实、合法、有效，

对申报材料真实性做出承诺并对此承担法律责任。

3.市科委、中关村管委会从未指定、授权或委托任何机构和

个人从事本项目申报的相关培训、代理申报等活动，任何机构和

- 4 -

个人的此类活动与本项目无关。

九、咨询电话

1.政策咨询电话：010—55577980、010-88827958，技术咨询

电话：010-58858680、010-58858689。

2.中关村各分园管委会项目推荐联系电话见附件 3。

特此通知。

附件：1.中关村国家自主创新示范区提升国际化发展水平项

目申报书

          2.中关村各分园管委会/市级委办局推荐函

          3.中关村各分园管委会联系名录

北京市科学技术委员会、中关村科技园区管理委员会

2024 年 4 月 24 日